



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

Folketingets Forsvarsudvalg har den 13. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 65, som hermed besvares.

Dato: 4. maj 2023

Enhed: CNI  
Sagsnr.: 2023/003256  
Dok.nr.: 535594  
Bilag: Ingen

**Spørgsmål nr. 65:**

Vil ministeren kommentere oplægget fra forfatterne bag "Kalvebod Brygge-deklarationen - Et opråb for et cybersikkert Danmark" foretræde 13/4-23 om Danmarks tilgang til cybersikkerhed, jf. FOU alm. del - bilag 56?

Forsvarsministeriet  
Holmens Kanal 9  
1060 København K

**Svar:**

Cybertruslen mod Danmark er både vedvarende og alvorlig. Som et højt digitaliseret land er Danmark særdeles sårbar over for cyberangreb. Den nye sikkerhedspolitiske situation understreger nødvendigheden af at sikre den kritiske infrastruktur mod cybertrusler.

Med *Aftale om et Styrket Cyberforsvar* fra juni 2021 og den *Nationale Cyber- og Informationssikkerhedsstrategi* fra december 2021 er der allerede skabt et stærkt fundament for et cybersikkert Danmark. Med både aftalen og strategien er der sat yderligere fokus på at styrke samarbejdet med den private sektor. Initiativerne rækker bredt og omfatter blandt andet en styrket rådgivningsindsats.

Forsvarsministeriet har i marts 2023 fremlagt en analyse af forankringen af Center for Cybersikkerheds (CFCS) virksomhedsrettede indsats. Analysen behandler blandt andet udfordringen med på den ene side den private sektors ønske om øget videndeling og på den anden side CFCS' adgang til efterretningsdata. Med afsæt i analysen nåede partierne i forsvarsforligskredsen til enighed om, at CFCS fortsat skal styrke samarbejdet med den private sektor gennem blandt andet en målrettet kommunikationsindsats og en mere åben kultur.

Også i regi af både NATO og EU arbejder regeringen aktivt på at styrke vores fælles cybersikkerhed. I EU pågår et stort arbejde med at styrke cybersikkerheden på tværs af Unionen gennem eksempelvis retsakter som Cyber Resilience Act, der fastsætter et minimumsniveau af sikkerhed til produkter på det indre marked, og Cyber Solidarity Act, som skal styrke imødegåelsen af cybersikkerhedshændelser på tværs af EU.

Hertil er regeringen blandt andet i gang med at tilrettelægge implementeringen af EU-direktivet om foranstaltninger til sikring af et højt fælles cybersikkerhedsniveau i hele Unionen, også kaldet NIS2-direktivet. Direktivet vil løfte cybersikkerheden på tværs af landegrænser, hvilket er positivt i en digitaliseret verden, hvor alt er forbundet. Samtidig arbejder Forsvarsministeriet ligeledes i regi af EU på konkrete initiativer til styrkelsen af videndeling og samarbejde med det private erhvervsliv.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen